ПРОТОКОЛ
заседания трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

27.08.2025 № 3

Присутствовали:
Логинова Ю.В. -  координатор трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений Г еоргиевского муниципального округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации

Сторона Администрации:
1.Савенко Е.И. -  начальник управления труда и социальной защиты

населения администрации Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края, координатор от стороны администрации;

2. Браилко С.В. - начальник отдела правового, организационного
обеспечения и труда управления труда и социальной защиты населения
администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края,
секретарь комиссии;

3. Дубовикова И.И. -  заместитель главы администрации -  начальник
финансового управления администрации Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края;

4. Тумоян Е.А. -  начальник управления образования администрации
Г еоргиевского муниципального округа Ставропольского края;

5. Умеренко С.В. -  начальник управления культуры администрации
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

Сторона Профсоюзов:
1. Ворон Н.В. -  представитель ФПСК, председатель координационного

совета организаций профсоюзов в Георгиевском муниципальном округе
Ставропольского края, координатор стороны профсоюзов;

2. Бондарь И.П. -  председатель первичной профсоюзной организации
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского
края «Георгиевская районная больница»;

3. Зиноварян Ж.С. -  председатель Георгиевской городской организации
Общероссийского профессионального союза работников жизнеобеспечения;

4. Проскрякова Т.А. -  председатель Георгиевской районной организации
Профсоюза работников агропромышленного комплекса;

5. Шимченко С.В. -  председатель первичной профсоюзной организации
общества с ограниченной ответственностью «Коопторг».

Сторона Работодателей:
1. Сербич А.М. -  представитель Регионального Союза работодателей

Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Георгиевском

муниципальном округе Ставропольского края, генеральный директор открытого
акционерного общества «Исток», координатор стороны работодателей;

2. Серяк В.Н. -  индивидуальный предприниматель;
3. Камболова JT.B. — индивидуальный предприниматель;
4. Уваров В.М. -  директор общества с ограниченной ответственностью

«Энергострой»;
5. Соколова Н.К. -  директор общества с ограниченной ответственностью

«Витязь»;
6. Иванов Е.А. -  заместитель главы крестьянского хозяйства «Сухой

карамык».

Отсутствовали: Беловодская Т.Н., Дезгоева Е.И., Емельянова О.В., Кельм И.В.,
Макагонов С.Н.

Приглашенные:
Ложко А.Б. -  заместитель начальника управления экономического

развития и торговли администрации Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края;

Маширова М.Ю. -  инженер планово-технического отдела общества с
ограниченной ответственностью «Стройсервис».

Повестка заседания прилагается.

Принят следующий регламент работы:
время для докладов -  до 15 минут;
время для выступлений -  до 7 минут;
время для справок -  до 3 минут

Рассмотрение вопросов повестки заседания:

1. О ходе выполнения решений трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края от 25.03.2025 года протокол № 1 по вопросу: «Об
утверждении состава рабочей группы и графика проведения профилактических
визитов на II квартал 2025 года по осуществлению мониторинга выполнения
хозяйствующими субъектами Г еоргиевского муниципального округа
обязательств территориального трехстороннего Соглашения, отраслевых
соглашений и коллективных договоров».

Слушали: Браилко С.В.
Вопросов не поступило.

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Утвердить график проведения профилактических визитов по
осуществлению мониторинга выполнения хозяйствующими субъектами
Г еоргиевского округа обязательств территориального трехстороннего
Соглашения на 2025-2027 годы, отраслевых соглашений и коллективных
договоров на III квартал 2025 года и направить его стороне работодателей, членам
рабочей группы и руководителям организаций, включенных в перечень, в срок до 3
сентября 2025 года.

График проведения профилактических визитов
с целью осуществления мониторинга выполнения хозяйствующими субъектами

Г еоргиевского муниципального о ^ у га  обязательств территориального
трехстороннего Соглашения на 202>2027 годы, отраслевых со'глашений и

коллективных договоров на III квартал 2025 года

№ Наименование организации Дата проведения
п/п мониторинга
1. ИП Нечипуренко Илья Владимирович 09.09.2025
2_ ИП Шупикова Татьяна Михайловна 12.09.2025
о
J  . ООО «Краснокумская обувная фабрика» 24.09.2025

2 .0  состоянии социального партнерства в Георгиевском муниципальном
округе Ставропольского края.

Слушали: Савенко Е.И.
Выступила: Ворон Н.В.

Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Сторонам социального партнерства:
2.2.1. Продолжить работу по рассмотрению на заседаниях трехсторонней

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений вопросов:
по подведению итогов состояния социального партнерства в

Георгиевском муниципальном округе и принятию мер по его развитию;
- по проведению мониторинга выполнения обязательств территориального

трехстороннего соглашения, отраслевых соглашений, коллективных договоров,
действующих в организациях округа.

2.2.2. Обеспечить выполнение обязательств территориального
трехстороннего соглашения.

2.2.3. Продолжить работу по размещению информаций о деятельности
комиссии в печатных, интернет-изданиях и других средствах массовой
информации.

2.3. Администрации Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края обеспечить участие координаторов трехсторонней
комиссии в разработке и обсуждении проектов муниципальных правовых актов,

программ социально-экономического развития, других актов администрации
Георгиевского муниципального округа в социально-трудовой сфере.

2.4. Управлению труда и социальной защиты населения администрации
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края:

- продолжить разъяснительную работу среди работодателей и работников
организаций Георгиевского муниципального округа, используя средства
массовой информации, о целесообразности заключения коллективных
договоров, а также о создании в организациях округа комиссий по трудовым
спорам, как одной из форм социального партнерства;

- принять дополнительные меры по вовлечению трудовых коллективов
организаций Георгиевского муниципального округа с численностью 15 человек
и более в процесс коллективно-договорного регулирования трудовых
отношений, независимо от форм собственности, уделив особое внимание
организациям реального сектора экономики;

при проведении уведомительной регистрации соглашений и
коллективных договоров в соответствии со статьей 50 ТК РФ направлять в
Государственную инспекцию труда в Ставропольском крае информацию о
выявленных фактах ухудшения положения работников по сравнению с
трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами,
содержащими нормы трудового права;

оказывать сторонам социального партнерства методическую и
консультативную помощь в подготовке проектов коллективных договоров.

2.5. Работодателям Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края обеспечить включение в коллективные договоры
положений по проведению обязательной индексации заработной платы,
обеспечению здоровых и безопасных условий труда, сохранению рабочих мест,
переподготовке и обучению новым профессиям работников, проведению в
организациях мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции.

3. О проведении краевого конкурса «Лучший коллективный договор,
направленный на укрепление института семьи, поддержку материнства
(отцовства)и детства»

Слушали: Савенко Е.И.
Вопросов не поступало.

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2 Утвердить экспертную рабочую группу по подведению итогов

краевого конкурса «Лучший коллективный договор, направленный на
укрепление института семьи, поддержку материнства (отцовства) и детства» на
территориальном уровне социального партнерства в следующем составе:

Браилко Светлана Владимировна -  начальник отдела правового,
организационного обеспечения и труда управления труда и социальной защиты

населения администрации Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края;

Коваль Виктория Николаевна -  ведущий специалист отдела правового,
организационного обеспечения и труда управления труда и социальной защиты
населения администрации Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края;

Сербич Александр Михайлович - генеральный директор открытого
акционерного общества «Исток», представитель Регионального Союза
работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в
Георгиевском муниципальном округе Ставропольского края, координатор стороны
работодателей;

Ворон Наталья Викторовна -  представитель ФПСК, председатель
координационного совета организаций профсоюзов в Георгиевском
муниципальном округе Ставропольского края, координатор стороны
профсоюзов.

3.3. Членам экспертной рабочей группы:
- рассмотреть документы организаций -  участников конкурса на

территориальном уровне на заседании рабочей группы в срок до 10 октября 2025
года;

- оценить показатели участников конкурса;
- в сроки, определенные Положением о краевом конкурсе «Лучший

коллективный договор, направленный на укрепление института семьи,
поддержку материнства (отцовства) и детства» в 2025-2027 годах» подготовить
и направить материалы участников конкурса в министерство труда и социальной
защиты населения Ставропольского края для участия в конкурсе на краевом
этапе.

4. О состоянии здоровья работающего населения Георгиевского
муниципального округа Ставропольского края, в рамках мероприятий,
проведенных по диспансеризации и медицинских осмотров, в истекшем периоде
2025 года.

Слушали: Бондаря И.П.
Выступили: Логинова Ю.В., Сербич А.М.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Рекомендовать:
4.2.1. Сторонам социального партнерства:
- повысить уровень взаимодействия с целью объединения усилий

по созданию условий для поддержки и защиты ценности здоровья человека, со­
хранения и укрепления семьи и реализации медико-социальной модели взаимо­
действия в интересах работающего населения;

- усилить работу в части информирования работающих граждан
о необходимости профилактики заболеваний, в том числе профессиональных;

- обеспечить проведение совместной работы, направленной на формирова­
ние стрессоустойчивости, установок и мотивации на: отказ от вредных привы­
чек, повышение двигательной активности, снижение потребления алкоголя, со­
хранение психологического здоровья и благополучия.

4.2.2. Профсоюзам:
- оказывать содействие прохождению работниками профилактических

осмотров и диспансеризации;
- проводить с работниками информационно-разъяснительную работу,

направленную на повышение ответственности за индивидуальное здоровье и
приверженности к здоровому образу жизни работников и членов их семей.

4.2.3. Работодателям Георгиевского муниципального округа Ставрополь­
ского края:

- обеспечить своевременное заключение договоров с медицинскими орга­
низациями о прохождении работниками профилактических осмотров и диспан­
серизации;

- рассмотреть возможность включения в коллективные договоры и иные
локальные нормативные акты обязательств по возмещению стоимости горячего
питания в трудовых коллективах, особенно на предприятиях (в организациях) с
трехсменным режимом рабочего времени;

- обеспечить создание благоприятной рабочей среды для укрепления здо­
ровья и благополучия сотрудников, условий для ведения здорового и активного
образа жизни, оптимальных гигиенических, экологических и эргономических
условий деятельности работников на их рабочих местах.

4.2.4. Профсоюзам и работодателям Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края рассмотреть необходимость и возможность возрождения
на предприятиях округа инфраструктуры здравоохранения: от системы
здравпунктов до медико-санитарных частей.

5. О мерах поддержки малого и среднего предпринимательства в 2025
году и эффективности их реализации.

Слушали: Ложко А.Б.
Выступили: Сербич А.М., Камболова Л.В.

Решили:
5.1 .Информацию принять к сведению.
5.2. Рекомендовать администрации Георгиевского муниципального округа:

обеспечить информирование субъектов малого и среднего
предпринимательства Георгиевского муниципального округа о существующих
мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- оказывать консультации по получению мер финансовой поддержки
субъектами малого и среднего предпринимательства и гражданами, не

являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

5.3. Рекомендовать сторонам социального партнерства оказывать содействие
управлению экономического развития и торговли администрации Георгиевского
муниципального округа Ставропольского края в информировании субъектов малого
и среднего предпринимательства о существующих мерах поддержки.

6. О ситуации в организациях Георгиевского муниципального округа, до­
пустивших случаи тяжелого травматизма и травматизма со смертельным исхо­
дом в истекшем периоде 2025 года с участием представителей организаций, допу­
стивших такие случаи.

Слушали: Савенко Е.И.
Выступили: Маширова М.Ю., Логинова Ю.В., Ворон Н.В.

6.1 .Информацию принять к сведению.
6.2. Рекомендовать администрации Георгиевского муниципального округа:
- активизировать информационно-разъяснительную работу по вопросам

минимизации несчастных случаев при работах в ограниченных и замкнутых
пространствах, а также при разности уровней высот и на глубину;

- ежеквартально рассматривать на заседаниях Комиссии вопрос о состоянии
охраны труда в организациях, уделив особое внимание причинам несчастных
случаев со смертельным и тяжелым исходом, а также работе по их профилактике;

- рассматривать обстоятельства и причины всех несчастных случаев на
производстве со смертельным и тяжелым исходом на окружных «днях охраны
труда» с участием работодателей, допустивших данные случаи;

обеспечить выполнение плана мероприятий («дорожная карта»),
направленных на профилактику производственного травматизма у работодателей,
осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края на 2024-2026
годы;

- обеспечить своевременное предоставление в министерство труда и
социальной защиты населения Ставропольского края отчета об исполнении
переданных отдельных государственных полномочий Ставропольского края в
области труда.

6.3. Работодателям Георгиевского муниципального округа Ставропольского
края обеспечить:

- неукоснительное соблюдение требований трудового законодательства в
области охраны труда;

- контроль со стороны руководителей и иных должностных лиц работодателя
за ходом выполнения работ повышенной опасности;

- профилактику производственного травматизма и профзаболеваний,
активизировав работу по внедрению системы оценки и управления
профессиональными рисками, программ «нулевого травматизма»;

- своевременное предоставление информации об условиях и охране труда в
организациях, обучении работников охране труда и проведении специальной
оценки условий труда;

- регистрацию в личном кабинете работодателя по охране труда для
вхождения в реестр индивидуальных предпринимателей и юридических лиц,
осуществляющих деятельность по обучению своих работников вопросам охраны
труда;

- участие в краевом смотре-конкурсе на лучшую организацию работы службы
охраны труда (специалиста по охране труда) среди работодателей,
осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края.

Координатор стороны Координатор стороны Координатор стороны
Администрации Профсоюзов Работ одателей

(Е.И.Савенко С ^ ^ к . В .  Ворон А.М.Сербич
(подпись) ' (подпись) (подттись)!

27.08.2025 27.08.2025 27.08.2025